ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER a implantação de convênio entre a Unitins e
Universidade Federal do Tocantins, objetivando que os
alunos do campus de Palmas possam utilizar o
Restaurante Universitário em Palmas.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, com cópia para o Reitor da Unitins, para
que promova convênio com a Universidade Federal do Tocantins, para que os alunos do campus da
Unitins, em palmas, possam utilizar o restaurante universitário da UFT, em Palmas.

JUSTIFICATIVA

O Polo da Universidade do Tocantins - UNITINS, é um dos maiores do Estado do Tocantins,
com mais de 2000 mil alunos matriculados nos mais diversos cursos de graduação.

É sabido que a Universidade Federal do Tocantins, campus Palmas, possui um restaurante
universitário - RU, com preços bem acessíveis para a comunidade acadêmica da universidade
federal.

Sendo, requer-se da Unitins, a realização de convênio com a reitoria da UFT, para que os
alunos daquela, possam fazer uso do restaurante universitário, com os mesmos valores praticados
para os alunos da UFT.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua
aprovação.

Sala das Sessões, aos 10 dias de 0utubro de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br